1
 2

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDDI 3
 4

Ata nº 08/2023 5
 6

Ao primeiro dia do mês de agosto de 2023, os conselheiros do CMDDI reuniram-se presencial 7
na angtiga sede da UNISINOS, sob coordenação da presidente do Conselho, Izabel Oliveira. 1. 8
Leitura da Ata, Maria justifica que não conseguiu finalizar e portanto solicitada para ser 9
apresentada e validada na próxima plenária. 2. Pessoa Idosa em situação de rua (SAS). Andressa 10
apresenta o relato referente as pessoas idosas que estão em situação de rua aqui em São 11
Leopoldo. Dados apontam um aumento sendo 12 pessoas Centro POP mais 60 anos. Destaca que 12
a maioria destas pessoas já eram moradoras em sua vida adulta. Hoje estão sendo atendidas 5 13
pessoas. Andressa apresenta o processo desde a abordagem até a acolhida. Airton perguta  se 14
tem algum projeto de intervenção para a retirada definitiva desta pessoas das ruas? Andressa 15
explica que muitos não querem sair das ruas por questões pessoais, mas são informados  e 16
encaminhados quantos aos seus benefícios. Corete compartilha que é muito difícil o aceite 17
destes moradores sairem das ruas. Andressa compartilha o contato 156 para denúncias ou o 18
Centro Pop 51-989245499. 3. Retorno da reunião com a Presidente do Conselho Estadual RS. 19
Izabel participou de uma reunião junta a presidência do CMDDI RS e relatou a dúvida que temos 20
quanto as ILPIs efeturarem sua inscrição. A orientação é que seja solicitado via SAS que as ILPIs 21
sejam cadastradas primeiro no Conselho e após levar o  número da inscrição na SAS para constar 22
no documento. 4. Semana da Longevidade programação foi apresentada pela Lisiane gestora do 23
Fundo, uma construção coletiva da comissão da longevidade. A semana será do dia 26/09 à 24
29/09 com apresentação artistica, lanche, confecção de camisetas e atividade física. 25
Posteriormente será agendada plenária extraordinária para apresentação do orçamento e de 26
toda a programação. 5. Prestação de contas  do projeto Comun-Idade. Letícia faz uma breve 27
apresentação dos atendimentos realizados e esclarece que posteriormente apresentará a 28
prestação de contas na sua totalidade. 6.Informes: Izabel relata a sua participação na audiência 29
pública ocorrida na última segunda-feira 31 de julho de 2023, na Câmara dos Vereadores de São 30
leopoldo, onde foram debatidos os atendimentos, acesso á saúde e ao centro do idoso. Paola 31
Psicóloga (SAS) convida o CMDDI na representatividade da Izabel para participar na abertura do 32
“Redão” Articulação das redes para o cuidado e proteção à pessoa idosa”. Que ocorrerá no dia 33
24/09/2023 a partir das 8h30 com término às 11h30. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 34
plenária. Ata registrada por Silvana Bianchi – UNISINOS/PROMAIOR . 35